
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2115 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES – EDITAL 022/2022 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Macau, com sede na Avenida Centenário, nº 291, Centro, no uso 
de suas atribuições legais, por meio da Comissão Eleitoral Central, em consonância com o disposto no art. 206, 
VI, da Constituição da República, no art. 13, VI, da Lei Orgânica do Município, e  no art. 14 da Lei Federal nº 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, por fim, em consonância com a Lei ordinária nº 1.373/2022 de 22 de setembro de 
2022 ( Lei de Gestão Democrática) a qual regulamenta o Processo Eleitoral, torna pública o resultado preliminar 
das inscrições do(a)s candidato(a)s a eleição de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) da Rede Municipal de Ensino, 
correspondente ao Triênio 2023 – 2025. 

 

ESCOLA CHAPA CARGO RESULTADO OBSERVAÇÕES 

 

 

Escola Municipal 

Professora Joana Sampaio 

Marinho 

 

 

 

01 

Diretora – Maria 

Regilene G. de 

Souza e  

Vice- diretora – 

Adriana Maria da 

Silva 

 

 

 

Indeferida 

 Não atendimento ao item 
1.1 (c) do edital 022/2022; 

 Falta de apresentação da 
certidão negativa da receita 
federal (de ambas 
candidatas). 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2115 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

 

02 

 

Diretora – Maria do 

Socorro Ferreira da 

Silva 

 

Vice- diretora – 

Viviane de Assis 

Tibúrcio da Silva 

 

 

 

Deferida 

 

Escola Municipal José 

Ribeiro da Costa 

 

 

01 

Diretora – Maria 

Isabel Ribeiro de 

Sousa 

 

 

    Deferida 

 

Escola Municipal Maria da 

Salete Martins 

 

 

01 

Diretora – Cecilda 

Silva Crispim 

 

 

    Deferida 

 

Creche Municipal Manoel 

da Cruz Ferreira da Silva 

 

 

01 

Diretora – Alinice 

Silvestre da Silva 

Matias  

 

 

Deferida 

 

Escola Municipal Alferes 

Cassiano Martins  

 

 

 

 

01 

Diretor -  Francisco 

das Chagas Lima da 

Silva 

 

Deferida 

 

 

02 

Diretor -  João 

Felipe da Silva 

Júnior 

 

Deferida 

 

Creche Municipal Tia Zélia 

de Miranda 

 

 

01 

Diretora – Flávia 

Maria Sousa de 

Moura  

 

Indeferida 

 Não atendimento ao item 
1.1 (c) do edital 022/2022  

02 Diretora – Clesiane 

de Araújo Silva 

Alves 

 

Deferida 

 

Escola Municipal Manoel 

Francisco da Cunha 

 

01 

Diretora – Tânia 

Maria de Sousa 

Santos  

 

Deferida 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2115 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Creche Municipal São 

Francisco  

 

01 

Diretora – 

Francisca Seneide 

Julião Beserra  

 

 

    Deferida 

 

Escola Municipal Lions 

Clube  

 

01 

Diretora – Cheila 

Nascimento Costa 

Freire 

 

 

Deferida 

 

Centro Municipal de 

Ensino Rural Maria Tereza 

Pimentel  

 

 

01 

Diretor – Cirilo 

Nogueira Júnior 

 

 

   Indeferida 

 Não atendimento ao item 
1.1 (b) do edital 022/2022 

 

Escola Municipal Luzia 

Bonifácio de Souza  

 

 

01 

Diretor – Erick 

Raniery Souza de 

Castro 

 

 

Deferida 

 

 

 

02 

 

Diretora – Edivânia 

da Costa Inácio 

Sousa 

 

Deferida 

 

 

Escola Municipal Edinor 

Avelino 

 

 

 

01 

 

Diretora – Maria 

Sueli Bezerra dos 

Santos  

 

Vice- diretor – 

Arom Marcelino 

Cunha Filho 

 

 

 

 

Deferida 

 

 

Escola Municipal 

Professora Maura de 

Medeiros Bezerra  

 

 

01 

Diretor – Paulo 

Eudes Moreira de 

Miranda 

 

 

 

 

 

 Não atendimento ao item 
1.1 (c) do edital 022/2022; 

 Não atendimento ao item 
1.1 (b) do edital 022/2022; 

 A declaração de tempo 
efetivo na escola 
apresenta erro quanto ao 
nome da candidata a vice-



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2115 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

 

Vice- diretora – 

Maria Dalva Da 

Silva Santos  

 

Indeferida 

diretora e não consta o 
tempo efetivo de exercício 
na unidade escolar; 

 Na ficha de inscrição não 
consta a assinatura do (a) 
Presidente da Comissão 
Eleitoral Escolar que valida 
o documento. 

Escola Municipal Padre 

João Penha Filho  

 

01 

Diretora – Andréia 

Laureano  

 

Vice- diretora – 

Francisca de Souza 

Sales da Costa 

 

 

 

   Indeferida 

 Cópia de documentos 
pessoais (CPF, RG) da 
chapa ilegíveis; 

 Cópia do diploma da 
candidata a diretora 
ilegível. 

Creche Municipal 

Professora Antônia Xavier 

de Menezes 

 

         01 

Diretora – Marli 

Ribeiro de Souza e 

Silva  

 

Deferida 

 

 

 

 

Macau/RN, 05 de outubro de 2022. 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 067/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
CONTRATADO: NET SYSTEM 
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
03.756.642/0001-03. 
OBJETO: Aditivo de 25% ao saldo de 
itens do Contrato nº 067/2021, 
derivado do processo administrativo 
nº 122/2021, advindo a Ata de 
Registro de Preços nº 017/2021, do 
Pregão Presencial nº 014/2021 
pertencente ao município de 
Pendências/RN, que refere-se a 
contratação de empresa para 
prestação de serviços de LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
destinados a atender as necessidades 

da unidades do Município de 
Macau/RN.  
JUSTIFICATIVA: Considerando 
parecer jurídico; 
Considerando a continuidade dos 
serviços ora dispostos; 
Considerando o êxito do serviço ora 
prestado pela contratada; 
Faz-se necessária a implementação 
do aditivo ora proposto. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: NET SYSTEM 
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
03.756.642/0001-03 – Almaquio 
Soares Neto – CPF: 026.977.104-26. 
Macau/RN, 05 de outubro de 2022. 
 
AVISO DE PARALISAÇÃO 
 

Espécie: Paralisação dos Serviços 
do Contrato nº 062/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. CONTRATADA: M D R D SANTOS 
UP CURSOS MULTISERVIÇOS E 
LOCAÇÕES - CNPJ: 19.544.546/0001-
31. Objeto: Paralisação das 
atividades correlatas a realização 
dos serviços de reforma/recuperação 
da atual infraestrutura urbana, 
compreendendo recapeamento, 
sinalização horizontal e vertical, 
iluminação pública e acessibilidade 
da entrada da Cidade de Macau/RN, 
conforme justificativa constante no 
processo administrativo nº 068/2022. 
 
Macau/RN, 05 de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 
CPF: 130.986.084-04 


